关于转发《关于组织开展2014年“创青春”
首都大学生创业大赛预通知》的通知

各位同学：
2013年11月8日，习近平总书记向2013年全球创业周中国站活动组委会专门致贺信，特别强调了青年学生在创新创业中的重要作用，并指出全社会都应当重视和支持青年创新创业。党的十八届三中全会对“健全促进就业创业体制机制”作出了专门部署，指出了明确方向。为贯彻落实习近平总书记系列重要讲话和党中央有关指示精神，适应大学生创业发展的形势需要，按照团中央相关文件通知要求，在原有“挑战杯”首都大学生创业计划竞赛的基础上，共青团北京市委员会、北京市教育委员会、北京市科学技术委员会、北京市科学技术协会、中共北京市海淀区委员会、北京市海淀区人民政府、中关村科技园区管理委员会、北京市青年联合会、北京市学生联合会决定，自2014年起共同组织开展“创青春”首都大学生创业大赛，每两年举办一次。
现将《关于组织开展2014年“创青春”首都大学生创业大赛预通知》转发，鼓励在校学生及符合条件的毕业生踊跃参加。
请有兴趣的同学于4月11日前上报相关报表至学院团总支书记王丽老师处，之后校团委将汇总全校项目，如果项目数量超出文件中的附件1《2014年“创青春”首都大学生创业大赛参赛项目名额分配表》中我校的分配名额，校团委将会同有关专家进行筛选，确定学校推荐项目。

附件：关于组织开展2014年“创青春”首都大学生创业大赛的通知

附件：
关于组织开展2014年
“创青春”首都大学生创业大赛的通知
（预通知）
各高等院校：
2013年11月8日，习近平总书记向2013年全球创业周中国站活动组委会专门致贺信，特别强调了青年学生在创新创业中的重要作用，并指出全社会都应当重视和支持青年创新创业。党的十八届三中全会对“健全促进就业创业体制机制”作出了专门部署，指出了明确方向。为贯彻落实习近平总书记系列重要讲话和党中央有关指示精神，适应大学生创业发展的形势需要，按照团中央相关文件通知要求，在原有“挑战杯”首都大学生创业计划竞赛的基础上，共青团北京市委员会、北京市教育委员会、北京市科学技术委员会、北京市科学技术协会、中共北京市海淀区委员会、北京市海淀区人民政府、中关村科技园区管理委员会、北京市青年联合会、北京市学生联合会决定，自2014年起共同组织开展“创青春”首都大学生创业大赛，每两年举办一次。现将2014年大赛有关事项通知如下。
一、大赛名称
“创青春”首都大学生创业大赛
二、总体思路
以党的十八大和十八届二中、三中全会精神为指导，以“中国梦，创业梦，我的梦”为主题，以增强大学生创新、创意、创造、创业的意识和能力为重点，以深化大学生创业实践为导向，着力打造权威性高、影响面广、带动力大的首都大学生创业大赛。
以此为带动，将大学生的创业梦与中国梦有机结合，打造深入持久开展“我的中国梦”主题教育实践活动的有效载体；将激发创业与促进就业有机结合，打造整合资源服务大学生创业就业的工作体系和特色阵地；将创业引导与立德树人有机结合，打造增强大学生社会责任感、创新精神、实践能力的有形工作平台。
三、组织机构
（一）竞赛领导小组
组  长：由北京团市委书记担任
副组长：由北京市教育委员会、北京市科学技术委员会、北京市科学技术协会、中关村科技园区管理委员会、北京市青年联合会、北京市学生联合会等主办单位的领导以及承办高校领导担任。
成  员：由北京大学、清华大学、中国人民大学、北京师范大学、北京科技大学、北京航空航天大学、北京理工大学、北京交通大学、北京邮电大学、北京化工大学、中国农业大学、北京林业大学、对外经济贸易大学、中国地质大学（北京）、华北电力大学、中国石油大学（北京）、北京工业大学等联合发起高校的领导担任。
（二）竞赛组织委员会
主  任：
杨海滨  北京团市委副书记
张  军  北京航空航天大学副校长
副主任：
张秀峰  北京团市委大学中专部部长、市学联秘书长
黄  侃  北京市教育委员会高教处处长
张  信  北京市科学技术委员会科技宣传与软科学处处长
阎仁浩  北京市科学技术协会科普部部长
李志磊  中关村科技园管理委员会人才资源处处长
    雷晓锋  北京航空航天大学团委书记
秘书长：
佟立成  北京团市委大学中专部副部长、市学生副秘书长
副秘书长：
张所鹏  北京航空航天大学团委副书记
四、大赛内容
（一）2014年大赛下设3项主体赛事：第八届“挑战杯”首都大学生创业计划竞赛、创业实践挑战赛、公益创业赛。
其中，大学生创业计划竞赛面向高等学校在校学生，以商业计划书评审、现场答辩等作为参赛项目的主要评价内容。
创业实践挑战赛面向高等学校在校学生或毕业未满5年的高校毕业生，且已投入实际创业3个月以上，以经营状况、发展前景等作为参赛项目的主要评价内容。
公益创业赛面向高等学校在校学生，以创办非盈利性质社会组织的计划和实践等作为参赛项目的主要评价内容。
以上3项主体赛事需通过组织校级预赛或评审后进行选拔报送。有关具体安排将另行通过书面通知、官方网站等形式和渠道进行公布。
（二）大赛将在符合大赛宗旨、具有良好导向的前提下，设立MBA、移动互联网创业等专项竞赛，组织执行机构另设，奖项单独设立。（由赛事组织方直接面向各高校开展，北京不再组织竞赛）
其中，MBA专项赛：（1）组织形式：由赛事承办方会同部分高校发起，组织和邀请设有MBA专业的各高校参加。（2）参赛对象：就读于MBA专业的在校学生。（3）参赛形式：通过申报创业项目计划书（是否已投入创业及创业领域不限，申报不区分具体组别）参加该项赛事。（4）参赛名额：每所高校只能组成1支团队参赛。（5）赛事组织开展时间：2014年3月启动，9月进行全国决赛。
移动互联网创业专项赛：（1）组织形式：由赛事承办方直接面向国内各高校开展。（2）参赛对象：高校在校学生。（3）参赛形式：通过提交基于移动互联网领域的创业项目计划书（是否已投入创业不限，鼓励申报已创立小微企业、科技企业的项目，申报不区分具体组别）或APP应用程序等移动互联网作品说明书参赛。（4）参赛名额：每所高校最多可申报3项。（5）赛事组织开展时间：2014年3月启动，9月进行全国决赛。
五、实施细则
（一）第八届“挑战杯”大学生创业计划竞赛
1.参赛范围及形式
（1）凡在2014年7月1日以前正式注册的全日制非成人教育的各类高等院校在校专科生、本科生、硕士研究生和博士研究生（均不含在职研究生）均可参赛。
（2）以学校为单位统一申报，以创业团队形式参赛，原则上每个团队人数不超过10人。
（3）对于跨校组队参赛的项目，各成员须事先协商明确唯一的项目申报单位。
2.项目申报
（1）实行分类、分组申报。参赛项目分为已创业与未创业两类；分为农林、畜牧、食品及相关产业，生物医药，化工技术和环境科学，信息技术和电子商务，材料，机械能源，文化创意和服务咨询等7个组别。
（2）拥有或授权拥有产品或服务，并已在工商、民政等政府部门注册登记为企业、个体工商户、民办非企业单位等组织形式，且法人代表或经营者为符合《章程》第十五条规定的在校学生、运营时间在3个月以上（以预赛网络报备时间为截止日期）的项目，可申报已创业类。
拥有或授权拥有产品或服务，具有核心团队，具备实施创业的基本条件，但尚未在工商、民政等政府部门注册登记或注册登记时间在3个月以下的项目，可申报未创业类。
（3）项目申报材料包括项目申报表（见附件2）、项目计划书、项目展示介绍视频等。
此外，对于经授权的发明创造、专利或专有技术，申报时需提交具有法律效力的发明创造、专利或专有技术所有人的书面授权许可、项目鉴定证书、专利证书等复印件。对于申报已创业类项目的，申报时需提交相关证明材料（含单位概况、法定代表人或经营者情况、营业执照复印件、税务登记证复印件、组织机构代码复印件、开户许可证、财务报表等）。对于涉及《章程》（见团中央文件）第三章第十八条相关内容的项目，申报时需提供所规定材料。
（4）项目申报表、项目计划书及其他材料须通过电子版方式在首都大赛官方网站及全国大赛官方网站分别进行申报。
项目展示介绍视频：须制作为flv格式，时长不超过2分钟，文件大小不超过100MB，通过电子版形式上传至大赛官方网站。
（5）参赛作者需自行打印并填写《授权书》和《推荐意见》（附件6），并由高校汇总后于规定时间内报送至竞赛办公室。
（二）创业实践挑战赛
1.参赛范围及形式
（1）高等学校在校学生或毕业未满5年（时间截至2014年7月1日）的高校毕业生，且已投入实际创业3个月以上。其中，毕业未满5年的高校毕业生需提供毕业证证明，仅可代表最终学历颁发高校参赛。
（2）以学校为单位统一申报，以创业团队形式参赛，原则上每个团队人数不超过10人。
（3）对于跨校组队参赛的项目，各成员须事先协商明确唯一的项目申报单位。
2.项目申报
（1）申报不区分具体类别、组别。
（2）拥有或授权拥有产品或服务，并已在工商、民政等政府部门注册登记为企业、个体工商户、民办非企业单位等组织形式，且法人代表或经营者符合《章程》第十五条规定、运营时间在3个月以上（以预赛网络报备时间为截止日期）的项目，可申报该赛事。参赛团队第一负责人必须为申报项目（企业、民办非企业单位等）法人代表或（个体工商户）经营者。
（3）项目申报材料包括项目申报表（见附件3）、项目运营报告、项目展示介绍视频、项目注册运营证明材料（含单位概况、法定代表人或经营者情况、营业执照复印件、税务登记证复印件、组织机构代码复印件、开户许可证、财务报表等）等。
此外，对于经授权的发明创造、专利或专有技术，申报时需提交具有法律效力的发明创造、专利或专有技术所有人的书面授权许可、项目鉴定证书、专利证书等复印件。对于涉及《章程》第三章第十八条相关内容的项目，申报时需提供所规定材料。
（4）项目申报表、项目运营报告、项目注册运营证明材料及其他材料须通过电子版方式在首都大赛官方网站及全国大赛官方网站分别进行申报。
项目展示介绍视频：须制作为flv格式，时长不超过2分钟，文件大小不超过100MB，通过电子版形式上传至大赛官方网站。
（5）参赛作者需自行打印并填写《授权书》和《推荐意见》（附件6），并由高校汇总后于规定时间内报送至竞赛办公室。
（三）公益创业赛
1.参赛范围及形式
（1）凡在2014年7月1日以前正式注册的全日制非成人教育的各类高等院校在校专科生、本科生、硕士研究生和博士研究生（均不含在职研究生）均可参赛。
（2）以学校为单位统一申报，以创业团队形式参赛，原则上每个团队人数不超过10人。
（3）对于跨校组队参赛的项目，各成员须事先协商明确唯一的项目申报单位。
2.项目申报
（1）申报不区分具体类别、组别。
（2）申报项目可以为创办非盈利性质社会组织的计划或实践，应满足以下条件：拥有较强的公益特征（有效解决社会问题，项目收益主要用于进一步扩大项目的范围、规模或水平）、创业特征（通过商业运作的方式，运用前期的少量资源撬动外界更广大的资源来解决社会问题，并形成可自身维持的商业模式）、实践特征（团队须实践其公益创业计划，形成可衡量的项目成果，部分或完全实现其计划的目标成果）。
（3）项目申报材料包括项目申报表（见附件4）、项目计划书、项目展示介绍视频等。
此外，对于经授权的发明创造、专利或专有技术，申报时需提交具有法律效力的发明创造、专利或专有技术所有人的书面授权许可、项目鉴定证书、专利证书等复印件。对于已注册运营项目的，在报名时需提供相关证明材料（含单位概况、法定代表人或经营者情况、营业执照复印件、税务登记证复印件、组织机构代码复印件、开户许可证、财务报表等）。对于涉及《章程》第三章第十八条相关内容的项目，申报时需提供所规定材料。
（4）项目申报表、项目计划书及其他材料须通过电子版方式在首都大赛官方网站及全国大赛官方网站分别进行申报。
项目展示介绍视频：须制作为flv格式，时长不超过2分钟，文件大小不超过100MB，通过电子版形式上传至大赛官方网站。
（5）参赛作者需自行打印并填写《授权书》和《推荐意见》（附件6），并由高校汇总后于规定时间内报送至竞赛办公室。
（四）推进步骤
1.组织申报阶段（自通知下发之日至2014年5月8日）
自通知下发之日起至至4月30日：各高校竞赛组织协调机构负责本校作品的征集、汇总、初评、推荐及资格审查等工作；
5月1日至5月8日：各高校将本校申报项目汇总表（加盖校团委和校主管领导或校主管部门签章）及各项目作品申报书（一式五份）整理分类，连同授权书和推荐意见一起报送至北京航空航天大学竞赛办公室。同时通知本校申报者登陆首都“挑战杯”网页（bj.tiaozhanbei.net），按要求进行作品申报，不再上交纸质版作品文本及相关书面材料(具体上报要求另行通知)。
2.网络评审阶段（2014年5月8日至5月20日）
竞赛组织委员会组织专家学者组成专家评审委员会。通过网上评审，评选出本届竞赛银、铜奖并公布入围金奖答辩的作品名单，本届竞赛金奖将通过金奖答辩产生。
3.金奖答辩阶段（2014年5月20日至6月）
入围金奖答辩的参赛团队继续完善作品。竞赛组织委员会将组织金奖答辩，专家评审委员会通过书面评审和答辩两个环节，评选出金奖作品，未通过金奖答辩的作品获银奖。
4.总结表彰阶段（2014年6月）
依据工作情况和评审结果，开展各级总结表彰工作。做好2014年“创青春”全国大学生创业大赛的作品申报、组团参赛等相关工作。
其中，大学生创业计划竞赛实行项目分类申报，即分为已创业与未创业两类（具体标准详见大赛章程），两类项目的比例不作限制，实行相同的评审规则；计算总分时，将视已创业项目实际运营情况，在其实得总分基础上给予1%至5%的加分。
具体事宜届时参见大赛官方网站通知。
（五）奖项设置
1.优秀作品奖：比赛设金、银、铜奖，奖项比例分别为5%-8%、17%-20%、35%（其余40%为淘汰作品）。
2．优秀组织奖：比赛设优秀组织奖，奖励在竞赛组织工作中表现突出的高校。高校优秀组织奖由参赛高校在报送作品的同时递交书面申请报告。
（六）质疑与处理
本次竞赛接受社会各界监督，竞赛办公室将接收实名质疑，由组织委员会根据程序进行处理。
各高校组织单位应本着严谨、认真的态度选拔与审核作品，对其原创性及作者、推荐者资历严格把关，在全国决赛开始前两周，团市委大学中专工作部将公布本届竞赛获奖作品名单。
（七）授权书
本次竞赛所有作品作者须签订授权书，授权“创青春”首都大学生创业大赛主办单位结集出版、在网络公布其作品以供社会监督。
六､工作要求
1.高度重视，加强领导。首都大学生创业计划竞赛是大学生“挑战杯”系列竞赛的重要组成部分，在推动首都高校学生参与学术科技实践、发现和培养创新型人才、深化高校素质教育等方面发挥了积极的作用。各高校要高度重视，大力支持，完善校内组织机构，切实加强对大学生创业竞赛和创业教育的领导，为竞赛顺利举办提供良好支持和保障，确保竞赛有序进行，圆满完成。
2.精心组织，突出重点。各高校要充分利用开展竞赛的有利契机，大力加强大学生的创业意识教育，不断提高大学生的创业能力。要加强协调，做好统筹，切实做好竞赛推动落实工作，确保按时保质完成各项任务。要广泛动员，认真组织，既要保证参赛项目质量，也要扩大参与面和影响力，发挥竞赛在大学生创业中的积极作用。
3.及时总结，扩大宣传。大赛开展时间长、内容多、任务重，要根据不同阶段各有侧重，及时总结工作经验，提升竞赛的组织水平，确保为大学生营造良好的参赛环境。要加大竞赛的宣传，尤其是典型人物和先进事迹，在校园和社会中营造关注和支持大学生投身创业的浓郁氛围，为大学生创业就业创造良好的环境。
本次竞赛遵守团中央下发的《2014年“创青春”全国大学生创业大赛章程》有关规定。

竞赛组委会秘书处：北京市海淀区北四环中路267号 北京奥运大厦1603室 北京团市委大学中专工作部
邮政编码：100083
联 系 人：佟立成  李儒浩
联系电话：010-62060877
传    真：010-62060848
电子邮箱：bjtiaozhanbei@163.com

竞赛组委会办公室：北京市海淀区学院路37号 北京航空航天大学知行北楼107室 共青团北京航空航天大学委员会科技部
邮政编码：100191
联 系 人：张所鹏  沈琳  蒋晓航
联系电话：010-82313231
传    真：010-82313231
电子邮箱：buaadxscy@126.com

附件：
1.2014年“创青春”首都大学生创业大赛参赛项目名额分配表
2.第八届“挑战杯”首都大学生创业计划竞赛参赛项目申报表
3.创业实践挑战赛参赛项目申报表
4.公益创业赛参赛项目申报表
5.2014年“创青春”首都大学生创业大赛申报项目汇总表
6.授权书、推荐意见
2014年3月10日

[bookmark: _GoBack]附件1：

2014年“创青春”首都大学生创业大赛参赛项目
名额分配表
	序号
	学校
	大学生创业
计划竞赛
	创业实践
挑战赛
	公益创业赛

	1
	北京大学
	7
	5
	3

	2
	清华大学
	7
	5
	3

	3
	中国人民大学
	7
	5
	3

	4
	北京师范大学
	7
	5
	3

	5
	北京科技大学
	7
	5
	3

	6
	北京航空航天大学
	7
	5
	3

	7
	北京理工大学
	7
	5
	3

	8
	北京交通大学
	7
	5
	3

	9
	北京邮电大学
	7
	5
	3

	10
	北京化工大学
	7
	5
	3

	11
	中央民族大学
	6
	4
	2

	12
	北京外国语大学
	6
	4
	2

	13
	中国农业大学
	7
	5
	3

	14
	北京林业大学
	7
	5
	3

	15
	中国政法大学
	6
	4
	2

	16
	北京体育大学
	6
	4
	2

	17
	中央财经大学
	6
	4
	2

	18
	对外经济贸易大学
	7
	5
	3

	19
	中国人民公安大学
	6
	4
	2

	20
	国际关系学院
	6
	4
	2

	21
	北京语言大学
	6
	4
	2

	22
	外交学院
	6
	4
	2

	23
	中国协和医科大学
	6
	4
	2

	24
	北京中医药大学
	6
	4
	2

	25
	中国地质大学（北京）
	7
	5
	3

	26
	华北电力大学
	7
	5
	3

	27
	中国石油大学（北京）
	7
	5
	3

	28
	中国矿业大学（北京）
	6
	4
	2

	29
	北京印刷学院
	6
	4
	2

	30
	北京电子科技学院
	6
	4
	2

	31
	中国传媒大学
	6
	4
	2

	32
	中央音乐学院
	6
	4
	2

	33
	中央戏剧学院
	6
	4
	2

	34
	中央美术学院
	6
	4
	2

	35
	中国青年政治学院
	6
	4
	2

	36
	北京工业大学
	7
	5
	3

	37
	首都师范大学
	6
	4
	2

	38
	北京第二外国语学院
	6
	4
	2

	39
	北京工商大学
	6
	4
	2

	40
	北方工业大学
	6
	4
	2

	41
	北京服装学院
	6
	4
	2

	42
	北京舞蹈学院
	6
	4
	2

	43
	北京电影学院
	6
	4
	2

	44
	中国音乐学院
	6
	4
	2

	45
	中国戏曲学院
	6
	4
	2

	46
	北京物资学院
	6
	4
	2

	47
	北京信息科技大学
	6
	4
	2

	48
	首都医科大学
	6
	4
	2

	49
	首都经济贸易大学
	6
	4
	2

	50
	北京建筑大学
	6
	4
	2

	51
	北京石油化工学院
	6
	4
	2

	52
	首都体育学院
	6
	4
	2

	53
	北京农学院
	6
	4
	2

	54
	北京青年政治学院
	6
	4
	2

	55
	北京联合大学
	6
	4
	2

	56
	中华女子学院
	6
	4
	2

	57
	中国劳动关系学院
	6
	4
	2

	58
	中国防卫科技学院
	6
	4
	2

	59
	首钢工学院
	6
	4
	2

	60
	北京城市学院
	6
	4
	2

	61
	北京工业职业技术学院
	6
	4
	2

	62
	北京电子科技职业学院
	6
	4
	2

	63
	北京财贸职业学院
	6
	4
	2

	64
	北京信息职业技术学院
	6
	4
	2

	65
	北京农业职业学院
	6
	4
	2

	66
	北京戏曲艺术职业学院
	6
	4
	2

	67
	北京政法职业学院
	6
	4
	2

	68
	北京现代职业技术学院
	6
	4
	2

	69
	北京交通职业技术学院
	6
	4
	2

	70
	北京劳动保障职业学院
	6
	4
	2

	71
	北京经济管理职业学院
	6
	4
	2

	72
	北京京北职业技术学院
	6
	4
	2

	73
	北京吉利大学
	6
	4
	2

	74
	北京经贸职业学院
	6
	4
	2

	75
	北京科技经营管理学院
	6
	4
	2

	76
	北京汇佳职业学院
	6
	4
	2

	77
	北京培黎职业学院
	6
	4
	2

	78
	北京科技职业学院
	6
	4
	2

	79
	北京北大方正软件职业技术学院
	6
	4
	2

	80
	北京经济技术职业学院
	6
	4
	2

	总计
	497
	337
	177

附件2：

第八届“挑战杯”首都大学生创业计划竞赛
参赛项目申报表

	项目名称

	项目分类
	已创业（）    未创业（）

	项目
所属
领域
分组
	A.农林、畜牧、食品及相关产业组
B.生物医药组  C.化工技术和环境科学组
D. 信息技术和电子商务  E.材料组
F.机械能源组 G.文化创意组和服务咨询组

	参赛学校

	团队
主要
成员
	姓名
	性别
	年龄
	年级、专业
	备注（负责人）

	团队
联系
方式
	通讯地址

	邮编

	电话

	手机

	指导教师
	通讯地址

	邮编

	电话

	手机

	项目简介
（200字以内）

	学校
意见

盖章：
年    月    日

	省级评委会
意见
	盖章：
年    月    日

	备　注

填写说明：1. 每个项目填写一份表格，此表可复制；
2．如参赛团队需说明表中未涉及事宜，请在备注栏中写明（可另附页）；
3．项目计划书等另附，单独装订。

附件3：

创业实践挑战赛参赛项目申报表

	公司名称

	公司概况
（200字以内）

	参赛学校

	团队
主要
成员
	姓名
	性别
	年龄
	年级、专业
	备注（负责人）

	团队
联系
方式
	通讯地址

	邮编

	电话

	手机

	指导教师
	通讯地址

	邮编

	电话

	手机

	项目简介
（200字以内）

	学校
意见

盖章：
年    月    日

	省级评委会
意见
	盖章：
年    月    日

	备　注

填写说明：1. 每个项目填写一份表格，此表可复制；
2．如参赛团队需说明表中未涉及事宜，请在备注栏中写明（可另附页）；
3．项目运营报告、项目注册运营证明材料等另附，单独装订。

附件4：

公益创业赛参赛项目申报表

	项目名称

	项目简介
（200字以内）

	公益性阐述
（100字以内）

	创业性阐述
（100字以内）

	实践性阐述
（100字以内）

	参赛学校

	团队
主要
成员
	姓名
	性别
	年龄
	年级、专业
	备注（负责人）

	团队
联系
方式
	通讯地址

	邮编

	电话

	手机

	指导教师
	通讯地址

	邮编

	电话

	手机

	学校
意见

盖章：
年    月    日

	省级评委会
意见
	盖章：
年    月    日

	备　注

填写说明：1. 每个项目填写一份表格，此表可复制；
2．如参赛团队需说明表中未涉及事宜，请在备注栏中写明（可另附页）；
3．项目计划书等另附，单独装订。

3

附件5：

2014年“创青春”首都大学生创业大赛项目汇总表
学校：                          负责人：                           联系方式：
	序号
	作品编码
	学  校
	比赛类别
	作  品  名  称
	第一作者
	联系方式

附件6：

作品编号：
授权书

    本人授权“创青春”首都大学生创业大赛组织委员会集结出版并在网上发布我的作品：
                                                          。
著作权所有人：
2014年   月   日

推荐意见：

                                   推荐人签字（盖章）：
                                   2014年   月   日